
Odpověď nedělního žalmu: 

Ať tě, Bože, velebí národy,  
ať tě velebí kdekterý národ! 

 ________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Ježíšovo odmítnutí kananejské ženy
je překvapivě strohé. Proč takový postoj laskavého Spasi-
tele? Mohu si být jistý tím, že k tomu Pána nevedla špatná 
nálada ani antipatie vůči pohanské ženě. Snad to byla pro 
ni příležitost, aby projevila a prohloubila svou víru a vytrva-
lost. Neobjevují se konec konců podobné situace i v mém 
životě? Chvíle, kdy Bůh „neodpovídá“ na mé modlitby, mo-
hou být pro mě podobnou příležitostí! 

Evangelium z neděle Mt 15,21-28________________________________________________________________ 
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SLAVNOST SV. BARTOLOMĚJE 
V Písmu svatém o něm říká apoštol sv. Jan: 

„To je pravý Izraelita, v kterém není lsti.“ 
Křestním jménem se nazýval Natanael, ale 
po Otci mu všichni říkali Bartoloměj – jeho 
otec se jmenoval Tolomajos a slovo Bar 
znamená Syn – tedy mu říkali syn Toloma-
jův – Bartoloměj. Tímto jménem ho také 
jmenují evangelisté Matouš, Marek i Lu-
káš. Jako mnozí jiní zbožní Židé, tak i Bar-
toloměj toužil po Mesiáši a modlil se, aby 
ho Bůh již poslal na svět.  Jednou k němu 
přišel jeho přítel Filip z Betsaidy, který se 
nedávno stal učedníkem Ježíšovým a zvěs-
toval mu radostnou zprávu, že nalezli Me-
siáše – Ježíše, syna Josefa a Marie z Naza-
reta. Bartoloměje to z počátku zarazilo. To-
tiž Nazaret byl u horlivých Židů v neváž-
nosti. Všichni se domnívali, že z Nazareta 
Mesiáš nemůže vzejít. Ale Filip bez dlou-
hých diskusí a vysvětlování vzal Bartolo-
měje za ruku a řekl: „Pojď a uvidíš.“ Když 
Bartoloměj spatřil Ježíše, osvícen milostí 
Boží vyznal: „Mistře ty jsi Syn Boží, ty jsi 
král izraelský.“ Pán Ježíš o něm prohlásil: 
„Hle Izraelita, v kterém není lsti.“ 

Od té chvíle Bartoloměj zůstal u Krista a 
stal se jeho učedníkem. Byl povolán do 
sboru dvanácti apoštolů a všude Pána Je-
žíše doprovázel. V Písmu sv. u sv. Jana 
Evangelisty je ještě zmínka o Bartoloměji, 
že se účastnil rybolovu s Petrem, Tomá-
šem, syny Zebedeovými a dalšími dvěma 
učedníky po zmrtvýchvstání Páně, kdy se 
jim Pán Ježíš zjevil. O dalších osudech a 
skutcích apoštola Bartoloměje není v Pís-
mu svatém žádných zpráv. Je však jisté 
pouze to, že po seslání Ducha svatého nesl 
světlo víry Kristovy do vzdálených zemí na 
východě. Podle svědectví nejstarších cír-
kevních dějepisců došel svatý Bartoloměj 
až do Indie, kde zanechal opis evangelia 
sv. Matouše. Později odcestoval do Velké 
Arménie. Podle věrohodného podání prý 
 

 

tam uzdravil nemocnou dívku tamějšího 
krále Polimea, který potom ochotně po uz-
dravení své dcery přijal s celým dvorem 
křesťanskou víru. 

Toto se však nelíbilo pohanským kněžím 
a ti způsobili, že bratr Astyages, zarytý po-
han dal apoštola Bartoloměje uvěznit, kru-
tě ho mučit a také dal z něho stáhnout kůži 
a potom ukřižovat hlavou dolů. Stalo se to 
v městě Širavanu na břehu kaspického je-
zera. Tak skončil svůj život věrný apoštol 
Kristův – opravdový apoštol ve kterém ne-
bylo lsti. Na počátku šestého století výcho-
dořímský císař Anastázius I. Dal jeho ostatky
převést do města Dury v Mezopotámii. 
V roce 988 byly ostatky převezeny do Ří-
ma, kde byl pro ně postaven nádherný kos-
tel na ostrově řeky Tibery. Několik částek 
kostí tohoto apoštola získal pro chrám sva-
tého Víta v Praze sám Karel IV. 

Svatý Bartoloměj byl vždy v Čechách 
hojně ctěn a oslavován a na jeho počest 
bylo postaveno mnoho chrámů. Znám je 
chrám sv. Bartoloměje v Plzni. V jedné sta-
robylé legendě se vypráví, že když byl vy-
svlečen z kůže, stále lidem kázal. Má tato 
legenda opravdu smysl? Sv. Bartoloměj ká-
zal slovem i vlastním příkladem, že máme 
svléci ze sebe starého a obléci člověka no-
vého, stvořeného podle Boha ve spravedl-
nosti a svatosti pravdy. Bartoloměj kázal, 
že věrný Kristův učedník má být schopen 
pro Boha všechno opustit, vzdát se všeho, 
co ho ke světu poutá, třeba by mu to bylo 
tak blízké jako vlastní kůže a život. Vždyť 
Pán Ježíš říká: „Kdo miluje otce nebo 
matku více nežli mne není mne hoden … 
Kdo nebere svůj kříž a nenásleduje mne 
není mne hoden …“  

P. Josef Preisler, SDB

Biblická hádanka 

Kolikrát se měl Náman ponořit do řeky
Jordánu, aby byl uzdraven z malomocenství?

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Izák – Gn 27,1.21 

 

Ohlášky 
 

\ Příprava na křest dospělých začne od 

září. Pokud o někom, kdo touží přijmout 

svátost křtu, víte, můžete mu to nabídnout.

Křest bude o velikonoční vigilii.  
 

\ Děkanátní pouť za rodiny a nová kněž-

ská a řeholní povolání bude 9. IX. na Sva-

tém Hostýně. V rámci této pouti bude také 

setkání s Msgrem Josefem Nuzíkem, ad-

ministrátorem arcidiecéze. Můžete si při-

pravit otázky. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Netrap se tím, že jsi jiný 

než ostatní. Pro Boha jsi 

právě proto jedinečný. 

 
NIC NUTNÉHO  
NÁM NECHYBÍ 

 
 

My, kteří nežijeme v klášteře, ale žijeme 
běžným životem, věříme, že tato ulice, 
tento svět, kam nás Bůh postavil, je pro 
nás místem naší svatosti. Věříme, že nám 
nic nutného nechybí, protože kdyby nám 
něco nutného chybělo, Bůh by nám to jistě 
již dal. (Madeleine Delbrélová) 

Nemůžeme se stát svatými jen tím, že po-
koušíme utéci z normálního světa. Žít du-
chovní život znamená mít život... (Thomas 
Merton) 

 

Všichni lidé jsou povoláni 
Křesťanská svatost,  
ke které jsou povoláni všichni,  
se uskutečňuje různými způsoby,  
které odpovídají různým podmínkám  
a životnímu stavu každého jednotlivce. 
 

Věčnou hodnotu všem našim činnostem 
dává láska 

Tím, že Kristovi učedníci byli denně s Je-
žíšem, mohli se od něho učit žít a vnímat, 
jak se chovat i v nejobyčejnějších situa-
cích, ze kterých se skládá život každého 
z nás. Především ale viděli, jak dokáže 
skloubit lásku k Otci s láskou k lidem, jak 
dokáže skloubit to, co je tak složité: život 
modlitby a jakoukoliv práci. Jeho srdce 
bylo plné lásky, a to jak k Otci, tak k lidem. 
A i když právě v tom je velký rozdíl mezi 
námi a jím, je v tom světlo pro naši cestu...

Svatost a dokonalost člověka se totiž po-
měřuje především růstem lásky. Důležité 
je to, co mě vede k růstu lásky. Láska dává 
hodnotu všem oblastem našeho života. 
Jestliže věrně konáme to, co máme konat 
podle svého povolání a poslání, nemusíme 
přitom žít s pocitem rozmrzelosti z možná 
„né dost duchovního“ života. Láska totiž 
ruší jakékoliv umělé napětí mezi posvát-
ným a světským a dává věčnou hodnotu 
všem činnostem. I těm, které se z lidského 
hlediska zdají přízemní, banální a bezvý-
znamné... 

 

Každý se stává svatým tím, 
když v lásce dělá to, 
co dělat má,  
tam kde právě je... 
 

www.pastorace.cz



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 20. VIII. do 27. VIII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

20. VIII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Marii Lukášovu, manžela, syna a 
DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

S prosbou o Boží požehnání, dar zdraví 
a vedení Duchem Svatým pro celou 
rodinu. 

10:00 
P. František 

Za spásu nesmrtelné duše kamaráda 
Přemka. 

18:30 
P. Pavel 

Za † syna a sestru, dva bratry a † rodiče 
a ochranu Panny Marie pro živou rodinu. 

Potštát – horní 
kostel 

8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Křest Alexandra Bayera a Richarda 
Poláka.  
Za † Marii Šnajdárkovou, rodiče z obou 
stran, DVO a ochranu PM pro živou 
rodinu a kněze farnosti.  

Pondělí 
21. VIII. 

sv. Pius X., památka 

Ústí 8:00 
P. František Volná intence. 

Hranice 8:00 
P. Pavel Za nenarozené děti, jejich rodiny a DVO. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel 

Za pana Zábranského a jeho rodinu 
k 96. narozeninám. 

Úterý 
22. VIII. 

Panna Maria Královna, 
památka 

Hranice 
7:00 
P. Pavel 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
23. VIII. 

sv. Růžena z Limy 
Hranice 17:30 

P. Pavel 

Za † Miladu a Miroslava Chromé, bratra 
Oldřicha Juráně a rodiče z obou stran. 

Čtvrtek 
24. VIII. 

sv. Bartoloměj, apoštol, 
svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za živou a † rodinu Valkovičovu  
a Rabinskou a za DVO. 

Pátek 
25. VIII. 

sv. Benedikt a druhové 

Ústí 8:00 
P. František 

Volná intence. 

Hranice 17:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Sobota  
26. VIII. 

ct. Martin Středa 
Hranice 8:00 

P. František 

Za Lenku Hlubinovu s prosbou o zdraví 
a Boží pomoc a přímluvu Panny Marie. 

27. VIII. 

Patrocinium 
v Hranicích  

a na Potštátě. 

Ústí --- 
Mše svatá nebude – přijměte pozvání do 
farního kostela k oslavě patrocinia. 

Hranice 

8:30 
P. Petr Bulvas 

Za † rodiče a prarodiče Radovy, bratra 
Jana a živou rodinu. 

10:00 
P. Petr Bulvas 

Za živou a † rodinu Hašovu, Boulovu a 
Sůsovu. 
11:00 křest Emy Třetinové. 

18:30 
P. Pavel 

Za † Libuši a Jaroslava Honsovy, živou 
rodinu a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za † Adrianku Janíčkovou.  

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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